

Consultas Realizadas

Licitación 423467 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TONERS PARA IMPRESORAS Y FOTOCOPIADORAS

Consulta 1 - AUTIRIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2023
Buenos días, por la presente solicitamos a la convocante la modificación donde Dice Autorización del Fabricante, a No Aplica, ya que solicitando Autorización del Fabricante o Distribuidor estarían limitando a potenciales oferentes. y así evitando la monopolización por ciertas Empresas que solo ellos pueden vender ciertas marcas y aumentado el precio de ventas en Licitaciones Públicas con el Estado Paraguayo, mencionando el Art, 4 de la ley 2051/03 inciso b donde dice; Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública. Siendo que estos insumos son de libre importación y comercialización en el mercado nacional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-03-2023
Cotizar conforme a los requisitos del PBC		

Consulta 2 - AUTIRIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2023
SOLICITO ELIMINAR LA AUTORIZACION DEL FABRICANTE YA QUE SOLO UNO O DOS EMPRESAS DISPONEN DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS Y POR ENDE MONOPOLIZAN EL PRECIO, ANULANDO A LAS MICROEMPRESAS EN PARTICIPAR DE LOS LLAMADOS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-03-2023
Cotizar conforme a los requisitos del PBC		

Consulta 3 - En el PBC. Mantener Autorizacion del Fabricante.

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2023
Solicitamos amablemente se mantenga el requerimiento, el cual esta correctamente incluido, en el PBC, de manera a demostrar efectivamente la cadena de autorizaciones para la comercializar de los bienes en la República del Paraguay, cabe resaltar la importancia de adquirir los productos genuinos por los canales oficiales de distribución en el país, garantizando por este medio la calidad, el rendimiento y por sobretodo la garantía de bienes que si fueron remitidos al Paraguay para su venta, evitando el comercio informal de proveedores eventuales que ingresan productos de cualquier origen no destinados a nuestro territorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-03-2023
Cotizar conforme a los requisitos del PBC		

Consulta 4 - Para todos los ítems, en las especificaciones técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2023
<p>Mencionan: "Podrán ser originales o compatibles"</p> <p>Teniendo en cuenta que el tóner es el insumo más utilizado y de mayor reposición en una impresora, es importante tener en cuenta la calidad del mismo de manera a salvaguardar la integridad de la impresora, por lo que cabe destacar que la utilización de un tóner "Compatible" generalmente ocasionan los siguientes inconvenientes:</p> <ul style="list-style-type: none">- Disminución en la calidad de impresión.- Perdida de garantía de fabrica de los equipos, en caso que aún la tengan.- Desgaste prematuro de repuestos y piezas.- Menor rendimiento en cuanto a cantidad de impresiones o copias por unidad. Por lo que el precio relativamente más bajo, no es realmente conveniente al momento de realizar un análisis del rendimiento total, ya que la reposición ocurrirá con mayor frecuencia. <p>Estos inconvenientes y/o perjuicios son debido a la composición química deficiente de los insumos compatibles sin la debida certificación de calidad.</p> <p>Por lo que sugerimos y solicitamos amablemente que sean requeridos tóners originales de la marca de la impresora vía adenda correspondiente, atendiendo también a que de acuerdo a los referenciales publicados, la convocante posee la capacidad de adquirir insumos originales de la marca de los equipos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2023
Cotizar conforme a las Especificaciones Técnicas del PBC y de la Adenda publicada.		